
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 108 del 06/08/2013
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 1 luglio 2013, n. 1208
 
D.M. 8/11/2007 n. 254/7303/07. DGR n. 1191 del 31/05/2011. Progetto Agritrasfer-In-Sud
“Realizzazione di un sistema permanente per il trasferimento dei risultati delle ricerche e delle
innovazioni per l’agroalimentare nelle Regioni del Sud Italia”. Approvazione schemi di convenzione.
 
 
 
Assente l’Assessore alle Risorse Agroalimentari, Fabrizio Nardoni, sulla base dell’istruttoria espletata
dall’Ufficio Innovazione e Conoscenza in Agricoltura, confermata dal Dirigente dello stesso Ufficio e dal
Dirigente del Servizio Agricoltura, riferisce quanto segue l’Ass. Barbanente:
 
il Programma di Sviluppo per il Mezzogiorno d’Italia di cui alle delibere CIPE n. 17 e n. 83 del 2003 - da
cui trae la fonte finanziaria il Progetto Agritrasfer-In-Sud “Realizzazione di un sistema permanente per il
trasferimento dei risultati delle ricerche e delle innovazioni per l’agroalimentare nelle Regioni del Sud
Italia” - ha l’obiettivo di promuovere la diffusione delle innovazioni e il trasferimento dei risultati della
ricerca alle imprese, con il coinvolgimento delle strutture già operative a livello regionale, dei diversi
soggetti istituzionali del sistema dei servizi di sviluppo regionali e delle imprese agricole nelle Regioni
Obiettivo convergenza.
Il progetto Agritrasfer-In-Sud è stato finanziato dal Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e
Forestali con Decreto n. 254/7303 del 8/11/2007; la responsabilità operativa è affidata alla Direzione
Centrale Attività Scientifiche - Servizio Trasferimento e Innovazione del Consiglio per la Ricerca e la
Sperimentazione in Agricoltura (CRA).
Il progetto intende realizzare un sistema di comunicazione permanente finalizzato al trasferimento delle
innovazioni, nel quadro dei fabbisogni emersi dai Programmi di Sviluppo Rurale delle suddette Regioni
per il periodo 2007-2013, con riguardo agli obiettivi di competitività e sostenibilità del settore agricolo ed
agroindustriale.
In particolare nell’ambito del progetto si intende: definire un quadro complessivo sul fabbisogno di
ricerca e di innovazione dell’agricoltura e individuare modelli di comunicazione e trasferimento dei
risultati della ricerca in contesti e per tematiche specifiche; realizzare interventi formativi e di
aggiornamento, anche on line, per ricercatori e tecnici pubblici e privati, finalizzati all’innalzamento del
livello delle conoscenze; definire procedure standard di monitoraggio e valutazione degli effetti
dell’adozione dei risultati delle ricerche e delle innovazioni, condivisi con i servizi regionali.
 
Dato atto che la Regione Puglia, condividendo gli obiettivi del Progetto e considerandoli integrativi delle
attività istituzionali di propria competenza, ha partecipato attivamente alle fasi preparatorie del
Programma di lavoro con le Regioni e con nota del 3/11/2010 n. prot. 102561 ha formalmente
rappresentato l’interesse alla partecipazione diretta alle relative azioni;
 

1



dato atto che la Giunta Regionale con deliberazione n. 1191 del 31/05/2011, esecutiva ai sensi di legge,
ha provveduto ad approvare il documento di lavoro “Agritrasfer: programma di lavoro con le Regioni” e il
relativo schema di convenzione, da stipulare con il CRA;
 
dato atto che il CRA ha corrisposto alla Regione Puglia la somma di euro 50.000,00 a titolo di contributo
per lo svolgimento delle attività del progetto, a seguito di sottoscrizione di apposita convenzione tra la
Regione Puglia e il CRA medesimo, stipulata in data 28/07/11, repertoriata al n. 13043 del 13/11/2011;
 
considerato che con Deliberazione della Giunta Regionale n. 565 del 28/03/2012 si è proceduto alla
variazione del bilancio vincolato nella parte entrata e nella parte spesa, in termini di competenza e cassa
per l’esercizio finanziario 2012, mediante l’iscrizione del suindicato importo nei capitoli in entrata e in
uscita del bilancio medesimo, ai sensi della L.R. 28/2001 art. 42 e della L.R. 20/2010 art. 13 c.1;
 
considerato che con Determinazione Dirigenziale n. 685 del 19/12/2012 è stata impegnata la somma di
euro 50.000,00 per la realizzazione delle azioni divulgative di competenza regionale descritte nella
convenzione sopra menzionata;
considerata la necessità di orientare gli operatori olivicoli regionali verso la migliore innovazione
tecnologica disponibile, attraverso la realizzazione di due giornate divulgative finalizzate alla gestione
sostenibile dell’oliveto, con particolare riferimento alla potatura e alla gestione dei residui della potatura
medesima;
 
preso atto che tra le priorità del progetto vi è la creazione di una rete tra istituzioni scientifiche, pubblica
amministrazione ed operatori del settore agricolo, favorendo l’integrazione e la sinergia tra competenze
tecniche e politiche regionali, anche attraverso il coordinamento delle iniziative;
 
considerato che l’articolo 19 del D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 prevede l’esclusione dagli obblighi del
medesimo Codice agli appalti pubblici tra Amministrazioni pubbliche, in virtù della specificità dei rapporti
esclusivi intercorrenti tra le stesse Amministrazioni;
 
dato atto che l’Istituto Agronomico Mediterraneo di Valenzano, sede italiana del Centro Internazionale di
Alti Studi Agronomici Mediterranei di Parigi (CIHEAM), è Ente Intergovernativo istituito con l’Accordo
Internazionale firmato a Parigi il 21/05/1962, ratificato e reso esecutivo dallo Stato Italiano con Legge 13
Luglio 1965 n. 932, regolato in Italia con Legge 26 maggio 2000 n. 159 di ratifica ed esecuzione
dell’Accordo complementare tra il Governo della Repubblica Italiana e il medesimo Centro
Internazionale di Alti Studi Agronomici Mediterranei;
 
dato atto che la tra la Regione e il CIHEAM-IAMB è stato sottoscritto in data 27/02/2007 un protocollo
d’intesa che prevede lo sviluppo di attività di “cooperazione internazionale nel settore agricolo ed
ambientale dei Paesi Balcanici e Mediterranei” e che nel predetto accordo si prevede anche “la
realizzazione di progetti di cooperazione in loco e il trasferimento di metodologie legate allo sviluppo
rurale che hanno trovato attuazione già sul territorio pugliese”;
 
dato atto che l’Istituto Superiore Secondario “Giovanni Presta” di Lecce svolge attività istituzionale
formativa e informativa, gestisce altresì l’annessa Azienda Agraria denominata “Panareo” utilizzata a
scopo didattico-formativo, come “laboratorio di esercitazioni agrarie”, al fine di accrescere le
competenze professionali dei propri allievi, e prevede, nel Piano dell’Offerta Formativa, l’uso delle
strutture aziendali e scolastiche a scopi divulgativi;
 
dato atto che è verificata l’idoneità dell’Istituto Agronomico Mediterraneo (CIHEAM-IAMB) di Valenzano

2



e dell’Istituto di Istruzione Secondaria Superiore “Giovanni Presta” di Lecce, ad ospitare le giornate
dimostrative di che trattasi.
 
Dato altresì atto:
- che con nota acquisita agli atti dell’Ufficio al prot. A00/030/21/03/2013 n. 024709 l’Istituto “G. Presta”
ha comunicato la disponibilità ad ospitare e organizzare una giornata dimostrativa, a fronte di un
contributo pari a 2.900,00 euro, IVA esclusa;
- che con nota acquisita agli atti dell’Ufficio al prot. A00/030/21/03/2013 n. 024701 l’IAMB-CIHEAM
comunica la disponibilità ad ospitare e organizzare una giornata dimostrativa, a fronte di un contributo
complessivo pari a 7.500,00 euro;
- che la Regione Puglia con nota prot. A00/030/04/04/2013 n. 028605 ha comunicato all’IAMB-CIHEAM
che il contributo concesso è pari a 5.500,00 euro restando la voce di costo per le riprese audio-video
oggetto di affidamento con richiesta di preventivo mediante la piattaforma EmPULIA, e che,
analogamente, con nota prot. n. A00/030/05/04/2013 n. 28660 ha confermato all’Istituto “G. Presta” il
contributo complessivo pari a 2.900,00 euro;
- che con determinazione dirigenziale n. 177 del 15/04/2013 è stata affidata agli Istituti sopra menzionati
l’organizzazione e la realizzazione di due giornate dimostrative in olivicoltura, nell’ambito del progetto
Agritrasfer-In-Sud, regolando con apposita convenzione i rispettivi apporti e contenuti.
 
Tutto ciò premesso, si propone di approvare gli schemi di convenzione, da stipulare con l’Istituto
Agronomico Mediterraneo (IAMB-CIHEAM) con sede a Valenzano (BA) e con l’Istituto Superiore
Secondario “Giovanni Presta” con sede a Lecce, allegati alla presente deliberazione e di cui formano
parte integrante e sostanziale (allegati A e B).
 
Sezione copertura finanziaria ai sensi della L.R. n. 28/01 e successive modificazioni ed integrazioni
Il presente provvedimento comporta una spesa quantificata in euro 8.400,00 a carico del bilancio
regionale, da finanziare con le disponibilità del capitolo 112053, e trova copertura al medesimo capitolo
(U.P.B. 1.1.5) per l’esercizio finanziario 2013, sulla base dell’impegno assunto con Determinazione del
Dirigente del Servizio Agricoltura n. 685 del 19/12/2012.
 
L’Assessore relatore sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate propone alla Giunta
l’adozione del conseguente atto finale, in quanto rientrante nelle tipologie previste dall’art. 4 - comma 4 -
lettera k) della legge regionale n. 7/97.
 
 
LA GIUNTA
 
Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore relatore;
 
Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal funzionario istruttore, dal Dirigente
dell’Ufficio e dal Dirigente del Servizio Agricoltura;
 
a voti unanimi espressi nei modi di legge;
 
 
DELIBERA
 
- di far proprie le risultanze scaturite dalla proposta del Dirigente dell’Ufficio Innovazione e Conoscenza
in Agricoltura, approvando, nel rispetto della normativa comunitaria, nazionale e regionale, il presente

3



provvedimento;
 
- di approvare l’allegato A composto da n. 3 pagine, “schema di convenzione tra la Regione Puglia e
l’Istituto Agronomico Mediterraneo (IAMB-CIHEAM) con sede a Valenzano (BA);
 
- di approvare gli schemi di convenzione da stipulare con l’Istituto Agronomico Mediterraneo (IAMB-
CIHEAM) con sede a Valenzano (BA) e con l’Istituto Superiore Secondario “Giovanni Presta” con sede a
Lecce, allegati alla presente deliberazione, composti complessivamente da n. 6 pagine, e di cui formano
parte integrante e sostanziale (allegati A e B);
 
- di autorizzare il Dirigente del Servizio Agricoltura alla sottoscrizione delle convenzioni, da redigersi
sulla base degli schemi allegati “A” e “B”, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
 
- di dare atto che la spesa prevista dalle convenzioni è subordinata al rispetto degli obblighi derivanti
dalla piena osservanza dei vincoli imposti dal patto di stabilità interno, relativamente alla spesa
regionale, come stabiliti dalla legge di stabilità;
 
- di incaricare il Segretariato Generale della Giunta Regionale, ai sensi dell’articolo 6, L.R. 13/1994, di
inviare copia del presente atto all’Ufficio del Bollettino per la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della
Regione Puglia;
 
- di incaricare l’Ufficio Innovazione e Conoscenza in Agricoltura di notificare il presente atto al Servizio
Affari Generali, Ufficio Rogante, per gli adempimenti di competenza;
 
- di incaricare l’Ufficio Relazioni con il Pubblico e Servizio Comunicazione Istituzionale presso la
Presidenza della Giunta Regionale per la pubblicazione dello stesso sul portale della Regione sul
portale internet www.regione.puglia.it, ai sensi e per gli effetti della Legge Regionale 20 giugno 2008, n.
15 in materia di trasparenza amministrativa.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Angela Barbanente

4


